Phia autem vel grammatical alia
quæcumque litteratura studium non
est sed ipsa vehemens et assidua
occupatio ad illam hñdam: stu-
dium sicut etiam multa talia que sciē-
re et facere desideramus. assidua ap-
plicacio studium dicitur. et est val-
de reprehensibile rem inutile vel
eiam præmiosam esse occupatus vel
studiosus. Unde de studio debent in-
quire sacerdotes ut ad honesta stu-
dia persuadent: et a turpibus studijs
dehortentur. Iste autem predicte circū-
stantie quodammodo præmixte vide-
tur. sed si quod vehementer et cum mag-
na voluntate volumus: studium est.
Deinde si id quod volumus ex aliquo
parte sequitur: affectio est. si at
ipsum perfecte tenemus: habitus est.
si id ipsum quod perfecte vel imperfecte
tenemus exercere volumus: virtus est.
Ita vero et item ex diversa qualitate
in diuersis circūstantias con-
uertit. **C**onsilium est aliquod facie-
di vel non faciendi veri exco gitatio-
nem. scilicet utram faciamus vel non fa-
ciamus illud. **C**um autem ad alterum
faciendum scilicet vel non faciendum am-
mulum loqua cogitatione affirmaueri-
mus: consilium est. **V**ocat ergo hunc
consilium ipsa animi affirmatio ad
aliquid faciendum. **H**ec autem circū-
stantia attendenda sacerdoti sic stu-
dium ut honesta pampinatur consi-
lia. et in honesta phibeatur. **F**acta
ergo et casus et orones quae sunt tria
ultima attributa persone in sola co-
suetudine considerantur. ut cum at-
tenditur utrum homo sit assuetus talia
facere. vel utrum sit assuetus di-

cere vel talia loqui. vel utrum ex
cosuetudine sepe aliquod turpe ei con-
tingat vel honestum tamquam ex consue-
ta fortuna accidit. **H**ec autem tres
circūstantie in his tribus consuetu-
dibus consistunt et diligentia at-
tendenda sunt. **T**u quo longa consuetu-
do plurimum aggrauat potestum
quo magnopere mala consuetu-
tada fuit fugienda. et omnia illa
per quam in malum consuetum defacili
possit fieri recidivum. **D**e attributis
negocio per quod intelligitur factus.
Unde mirabile videtur quoniam sit cir-
cūstantia facti. **P**ed attendendum
est quod aliud est illud factum quod per
sentialiter diuidicatur et considera-
tur. aliud est factum extrinsecum quod
est circūstantia illius potestum quod in per-
senti discutitur. **F**actum autem de quo
hic agimus vel potestum dicimus est oen-
dicatum vel factum vel occupatum
contra legem dei. **T**al autem facti
aliud factum potest esse circūstan-
tia. ut si penitens profiteatur de for-
nicatione: potest intelligi alia facta
processisse vel iuncta fuisse per subiecta
fuisse. Unde ipsa fornicatio potest aggredi-
vai ut multa oscula: multa vanitas
colloquia et filia. Unde virtus enim ait.
Factorum tria sunt genera. Est enim
factus de quo questionem est. ut patri-
cidium alicuius scilicet summa factus. et
est factum quod in negocio est principali:
quo illud factum de quo questionem est.
potest probatur. et consideratur ante
factum principale vel in ipso facto
vel aucto post: ut concitum gladium
articipavit. ecce enim secundum vehemen-
ter percussit. ecce in principali fa-
cto: sepelivit in abdito. post principali
b. iiiij

pale factū. est tertius factū extra
principale negotiū. Ex quo ad id
factū de quo questō est trahitur
argumentū. hoc factū qd dicit ex
tra negotiū dicit. s. cōsuetudo per
catoris faciēdi similia. vt sepe p
us hōiem occidit vel priū cōfuerit
dimitte similia quelibet criminā
tia. et talia facta cīcūstantie sunt
principali factū. et aggrāt ipsū qd
principale ē. et ita vñ factū pot
esse cīcūstantia alteri factū. p. cī
Hec i quo differt hoc factum qd
hic cīcūstantia ex cōsuetudine di
citur ab illo facto qd enumerat
tuli inter attributa psonae. et pot
dici qd victorū hic enumerauit
in facto qd tuli attribuit psonae
Vel potest meli dīci qd quedam
facta ex cōsuetudine adherēt alijs
factis. **P**er vbi intelliguntur om
nes cīcūstantie que adesse pnt ex
loco. vt si fuerit locus sacer. vel p
phanū. phanū cōmissuz. vel si fue
rit locus celebris vñ priuat
Si fuerit quid turpe factū i domo do
minū vñ alteri cui ille qui fanū
cōmisit debuit fidelitatē. si fuerit
crimen cōmissum in lecto cīugali
Per talia em criminā sui erroris
augmentū recipit. et p hanc clau
sula qb auxiliis intelligit facul
tas aliqd faciēdi sine q phanū
fieri n potuit. **E**t pnt quide tā tem
pus q loca et cetera cīcūstantie si
sine qualitatib suis cōsiderentur
esse facultates alicui factū sine q
bus phanū fieri nō potuit. **P**re
terea ipē oportunitates temporū
vel locorum pnt esse facultates p q
fanū fieri atq potuit et facili
Cō

siderari debent facultates fam vñ
factū. vt si armat occidit mermē
vel si forte venenuz pposuit. quo
cītū et facilius possit occidi. **I**tem
si habuit socios ad faciēndū sce
lus suū. scz homicidiū. furtum. ad
ulteriū. quorū auxilio facili potu
it crimen suū cōmittere. et si socios
illos multauit et p qsiuit ad sce
lū suum splendū. omnū eoz aias
ocādit: quos sibi ad cōsortium et
ad cōmissum criminis illexit. **P**er
cut intelligit causa peccāti. p quā
factū ipm magis vel min aggrē
uatur. **E**t licet multe sint cause. tñ
hic spesialit due cōsiderātur. s. cau
sa ipulsua et causa ratōcinatiua.
Causa impulsua que sbito nata
impellit hōiem ad aliq sce. vt
ebrietas. ira. amor. forma mulie
ris. famē. sitis. nuditas. **C**ausa
ratōcinatiua: est causa final ppter
quā aliquid fit. ita qd p magnaz
deliberatōnēt puidentia illa cau
sa finalis diu preuisa ē. vt si fecit
furtū ppter ampliādā sbitam suā
vel destruēndū viciū suum sim
ilia. **D**eē at cause plurimū distin
guunt maleficū. Cuiora em fūt
q repentino animi motu accidūt:
q que pmeditata inferunt mū
ria. **V**n gregorius Qui ex iudicō
mala faciunt. districti erga se iu
dicūz attendāt. tardi em p dñm
soluit qd per cōsiliū solidat. faci
le em a dño remittitur temeritas
p capitatō. apud quē difficile cuā
tur studij iniquitas. **V**n et dauid
min peccasse videtur per sbitum
adulteriū cōmissuz cū bersaber: q
si longo consilio et multo studio